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Bestyrelsens beretning ​​ ​                                 Den 3. april 2024 

 
Kære forældre.  

Hermed bestyrelsens beretning for det forgange års arbejde på Vejen Friskole & 
Børnehave.  

 

Skolen og børnehavens drift  

Igen i år har vi på skolen et rigtig flot elevtal - pr. 5.9. 2024, hvor den statslige 
tilskudsberegning udregnes fra, havde skolen et elevtal på 207 elever. Dette er det 
højeste elevtal i skolens historie.  

I børnehaven var der - før vi sendte en portion i skole i sommers - 68 børn, hvilket 
også er det højeste børnetal nogensinde. Dette er blevet muligt, da kommunen har 
bevilget børnehaven en opnormering til 70 børn. Bl.a. derfor har børnehaven også 
valgt at ændre dens struktur: fra august 2024 er der i børnehaven 2 
børnehavegrupper med de ca. 3-4 årige børn og 1 gruppe med de ældste 
børnehavebørn, der skal starte i skole sammen efter sommerferien. 

 

Vi er for nyligt blevet gjort bekendt med, at kommunens tilskud til vores ældste 
børnehavebørn kommer til at ændre sig fra næste år. I stedet for at de kommende 
skolebørn i forårsmånederne går som værende børnehavebørn, kommer de 
fremover til at tælle som værende førskolebørn fra den 1. april. Det betyder med 
andre ord, at vi mister det kommunale tilskud til børnehavebørn 4 mdr. før end 
tidligere.  

Bestyrelsen skal i den kommende bestyrelsesperiode sammen med ledelse se på, 
hvordan vi håndterer denne ekstra udgift.  

 

Økonomi 

Som flere måske kan huske kom vi ud af 2023 med et lille, men trælst, underskud. 
Bestyrelsen og ledelsen havde i det pågældende år truffet nogle bevidste 
beslutninger, der ville påvirke regnskabet negativt, ligesom vi løb ind i bl.a. større 
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udgifter til forbrug samt busdrift. Men vi var fortrøstningsfulde, når vi kiggede i den 
økonomiske pipeline. Og det med rette!  

Lidt senere vil vores kasserer, Mikkel, fremlægge regnskabet for 2024, men jeg kan 
allerede nu løfte sløret for, at vi kommer til at fremvise et regnskab med et overskud 
på godt 1,8 mio. kr.  

 

Måske vil det undre nogle af jer, at vi har stilet efter at præstere så stort et overskud 
– og faktisk går vi også imod de gængse anbefalinger om, hvor stort et overskud en 
statsstøttet institution skal have. Men vi står foran en kæmpe investering i form af et 
nyt børnehus, som inden længe planlægges søsat. Det vil kræve en god likviditet, når 
de månedlige afdrag tager et gevaldigt hop opad samtidig med, at der skal være 
penge til indkøb af inventar, opbygning af legeplads mm.  

 

Slutteligt inden for dette emne om skolens økonomi skal I også orienteres om, at 
bestyrelse og ledelse i indeværende bestyrelsesperiode med likvide midler har 
afviklet et dyrt og ufavorabelt banklån på 700.000 kr. Det vil på den lange bane spare 
os for ca. 250.000 kr. 

 

Inden jeg fortæller mere om byggeplanerne, vil jeg takke ledelse og ansatte for at 
have haft en meget ansvarlig tilgang til skolen og børnehavens økonomi. Vores 
dygtige sekretær, Mona, har sammen med Jens ført regnskabet med hård og 
kompetent hånd. Vores (næsten) nye revisionsfirma havde kun rosende ord tilovers 
for, hvor flot bogholderiet og regnskabet er blevet kørt!  

En stor tak skal lyde til alle ansatte, og da i særdeleshed til Jens og Mona.  

 

Børnehaven  

Til sidste generalforsamling var det ikke sjovt at stå her som den ansvarlige for 
skolens og børnehavens overordnede drift og kunne konstatere, at de seneste 
mange måneders regn ikke prellede af på børnehavens tag, men flere steder løb 
direkte igennem. Vi havde trukket håbet om en snarlig nedbrydning af børnehavens 
bygninger for langt. I foråret 2024 blev taget på sydsiden af børnehavens bygninger 
skiftet, ligesom der blev foretaget udbedringer af et mindre område i søhestehuset, 
hvor fugten var trængt ind.  
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Der er i indeværende bestyrelsesår brugt mange mandetimer på at nærme os en 
realisering af vores mangeårige ønske om et nyt børnehus. Lidt tid efter sidste 
generalforsamling dukkede der en mulighed op for, at vi kunne teame op med nogle 
erfarne foruden meget hjælpsomme investorer, nemlig JE Familieholding og SAMT 
Invest. Det var vores held, eftersom mulighederne for at stå for byggeriet selv, 
gennem finansiering fra vores bank og realkreditinstitut, viste sig uholdbare. Banken 
kunne tilbyde et potpurri af forskellige lånetyper, som samlet ville give os en 
gennemsnitsrente på ca. 10 %.  

 

I løbet af det sidste år har byggeudvalget under bestyrelsen afholdt utallige gode 
møder med bl.a. den kommunale byggesagsbehandler, vores investorer, 2 
arkitektfirmaer og her på det seneste en del møder med vores valg af arkitektfirma - 
C&W arkitekterne fra Svendborg. Bestyrelsen er begejstret for, hvor gode og 
dedikerede folk vi har fået ombord!  

 

Vi arbejder lige nu på ikke kun at bygge en ny børnehave med plads til 70 børn men 
også en vuggestue med plads til 24 børn. Kommunen mangler pasningsløsninger til 
de mindste - hvilket vi jo bl.a. også kan udlede ud fra den efterhånden lille - men 
gode - kerne af dagplejere, vi har tilbage i Læborg Sogn. Så i stedet for at skulle køre 
syd for Vejen eller til Brørup for at aflevere familiens yngste, satser vi på at vi 
forældre inden længe kan aflevere ethvert af vores afkom i alderen 0-16 år her på 
matriklen.  

 

Vi havde først planer om at bygge en børneinstitution med bygningsmasse på 
Læborg Kirkevej nr. 4 foruden på skolens egen matrikel. Men da skellet ikke kun var 
matrikulært men også var et skel imellem landzone/byzone, måtte vi for nyligt 
revurdere vores planer og revidere arkitekttegningerne en smule. Det betyder, at vi 
skal tilkøbe os lidt af kommunalt ejet jord bag multibanen, så institutionen kan blive 
placeret i området bag multibanen og hen mod ”gedebakken”. Vi har netop haft et 
møde med relevante lokale foreninger for i fællesskab at finde en placering, der 
muliggør både et nyt børnehus men også en eventuel, fremtidig udvidelse af 
multihuset. Vi synes, vi har fundet frem til en god løsning for alle parter. Det er også 
glædeligt, at vi med den aktuelle situationsplan får plads til en del flere 
parkeringspladser.  

 

Valg af placering betyder, at vores børnehavebørn er fri for at skulle omplaceres i 
den periode byggeriet pågår. Det er vi meget glade for. Det betyder, at hverdagen 
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kan fortsætte udforandret for både børn og personale lige indtil den dag, hvor vi kan 
klippe snoren til det nye børnehus. Det betyder også, at vi sparer ufatteligt mange 
penge på ikke at skulle genhuse 70 børn med personale.  

 

Tegninger og andet relevant materiale er netop sendt i udbud hos diverse 
totalentreprenører, og vi har selvfølgelig sørget for, at lokale entreprenører får 
mulighed for at komme med deres tilbud. Senere på måneden sender vi en 
delegation fra byggeudvalget til Svendborg, hvor der skal kigges nærmere på 
materialevalg. I mellemtiden er vi i samarbejde med kommunen i gang med at 
tilkøbe os det omtalte jordstykke bag multihuset.  

 

Lige nu er vi ligeledes i gang med endeligt at afklare muligheder for ejer/lejerforhold. 
Vores kongstanke har fra starten været at ville indgå i ejergruppen sammen med 
vores investorer, men da vi er en statsstøttet institution, er der flere begrænsninger 
for, hvad der kan lade sig gøre, som vi skal tage højde for. Vi knokler videre i et godt 
og tæt samarbejde med investorgruppen, og vi er sikre på, at vi sammen finder frem 
til en god løsning.  

 

Når alle arbejdsopgaver i fase 1 lige om lidt forhåbentlig er klaret, går vi ind i fase 2, 
som bl.a. indebærer indgåelse af totalentreprisekontrakt, udarbejdelse af den 
endelige projektering og ansøgning af byggetilladelse foruden selvfølgelig opførelsen 
af bygningen. Planen er, at der vil stå et nyt børnehus klar i august 2026.  

Når vi forhåbentlig lige om lidt kan være mere præcise i vores udmeldinger, er 
planen, at vi indkalder forældre og interesserede lokalborgere til et 
informationsmøde om det kommende byggeri.  

Vi er klar over, at processen fra vi tænkte de første byggetanker til nu har været lang, 
men jeg kan forsikre jer om, at der er blevet og bliver lagt en masse tid og 
arbejdskraft i at få projektet til at lykkes. 

 

Jeg vil gerne benytte lejligheden til at takke investorgruppen - vi kniber os i armen 
for, hvor heldige vi har været at få så behagelige, hjælpsomme, løsningsorienterede 
og kompetente samarbejdspartnere med om bord. Stort tak til jer! 

 

Som I nok kan udlede fra denne beretning, har fokusset i indeværende 
bestyrelsesperiode i høj grad været på børnehavebyggeriet. Det betyder, at andre 
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relevante emner ikke har fået den opmærksomhed, vi havde håbet på. Her tænker 
jeg særligt på dét emne, som jeg - udover børnehavebyggeriet - til sidste 
generalforsamling afsluttede min beretning med skulle have bestyrelsens særlige 
fokus: skolens anvendelse af digitale medier.  

 

Skolens anvendelse af digitale medier 

Vi har i bestyrelsens pædagogiske udvalg arbejdet med emnet, om end vi må 
erkende, at vi i den ideelle verden kunne være kommet en smule længere i 
processen, end vi er.  

 

I løbet af denne bestyrelsesperiode har ledelse og ansatte besluttet at opsætte en 
mere restriktiv firewall. Dette blev muligt efter et skifte til en ny netværksudbyder. 
Det betyder, at elever via skolens netværk ikke kan tilgå bl.a. streaming-, shopping- 
og sociale medie-tjenester. Vores elever er dog vakse og der gik ikke lang tid før der 
blev fundet visse kattelemme. Dog er det overordnet set lærernes indtryk, at 
elevernes anvendelse af de digitale medier i skoletiden, er relevant.  

 
For at understøtte elevernes sociale trivsel og udvikling, besluttede 
udskolingslærerne ligeledes at gøre det ene ud af to frikvarterer mobilfri. Det har 
tidligere været sådan, at udskolingseleverne gerne har måtte bruge deres mobil i 
begge frikvarterer.  
 
Pædagogisk udvalg inviterede tilbage i november personalet til et fællesmøde om 
anvendelsen af digitale medier i skoletiden. Lærerne fik mulighed for at klæde 
bestyrelsen på ift. den nuværende anvendelse af iPads og tilgang til mobilbrug, 
ligesom vi fik mulighed for at drøfte fordele, ulemper og muligheder ved 
anvendelsen af disse digitale medier.  
 
Der var blandt lærerne bred enighed om de mange fordele ved, at eleverne har 
adgang til iPads helt fra børnehaveklassetiden, bl.a. da dette medie i høj grad 
muliggør undervisningsdifferentiering; styrker lærernes overblik ift. det enkelte 
barns nærmeste faglige udviklingszone og helt specifikt fx hjælper de yngste elever 
med at lære bogstavlyde.  
 
Der var også en bred enighed om, at der med fordel kan skrues lidt mere på særligt 
skolens mobil- og smartwatchpolitik. Inden længe får I en mere konkret udmelding 
om nye tiltag, der planlægges udrullet til det nye skoleår.  
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Pædagogisk udvalg er ligeledes i gang med at kigge på om vi - i en form for 
prøvehandling - kan skaffe et iPad-skab til de kommende børnehaveklasseelever. I 
dette skab kan deres iPad opbevares og blive opladet efter skoletid. Vi ønsker at 
signalere helt fra skolestart, at iPad’en er et skoleredskab, som ikke må hæmme eller 
endda nogen gange udkonkurrere fysisk, socialt samvær. En anden fordel ved denne 
løsning er, at Ipad’en så vil være opladet og dermed klar til skolebrug ;) 
 
Hvis det lykkes med denne plan, vil det betyde, at de kommende 
børnehaveklasse-elever og deres forældre bliver opfordret til, at barnets iPad bliver 
liggende på skolen, selvfølgelig bortset fra når der skal laves lektier på den. Da 
iPad’en er den enkelte families ejendom, hverken kan eller vil vi bestemme, at 
iPad’en i videst muligt omfang opbevares på skolen, men vi vil som minimum gerne 
stille denne mulighed til rådighed. Og når næste skoleår er godt i gang, vil 
pædagogisk udvalg sammen med lærerne og børnehaveklasseforældrene evaluere, 
hvordan denne prøvehandling fungerer.  
 
 
Lejrskole 
Et andet emne, som bestyrelsen - dog kun ganske kort - har berørt er emnet omkring 
lejrskole. Bestyrelsen fik op til sidste skoleårs lejrskoler et par henvendelser nogle 
uforstående forældre, der undrede sig over skolens beslutning om, at elever med 
hjemve, der bliver hentet hjem om aftenen, skal blive hjemme og ikke transporteres 
frem og tilbage under lejrskoleopholdet. Jeg forstår godt den umiddelbare undren, 
da skolen jo netop vægter fællesskabet højt. Lærerne har imidlertid erfaret, at denne 
‘henten/bringen’ desværre “smitter” de elever, som er udfordret med at være væk 
hjemmefra, men som ellers godt ville kunne håndtere udfordringen. 
 
Jeg vil opfordre til, at man indgår i et tidligt og tæt samarbejde med sit barns lærere, 
hvis der er bekymring for hjemve. Og jeg vil gentage mit budskab, som jeg måske 
snart har tudet jer ørerne fulde af: hav og udvis tiltro til at jeres barn kan mere end 
det tror; husk på at det er okay at børn bliver kede af det og føler sig på tynd is; udvis 
tillid til lærerne, og hvis I er udfordret på dette: ræk ud til lærerne og bed om et 
møde.    
 
Bus 
Udover forældrehenvendelsen vedr. lejrskole har bestyrelsen i indeværende 
bestyrelsesperiode modtaget én anden forældrehenvendelse. Denne henvendelse 
stillede spørgsmålstegn ved både transporttiden i busserne til og fra skole samt til 
selve busdriften.  
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Ledelse og bestyrelse besluttede, som de fleste af jer nok er bekendt med, tilbage i 
2023 at slå 3 busruter sammen til 2 velvidende, at dette ville betyde en længere 
transporttid, end skolens elever tidligere har været vant til. Vi var indforståede med, 
at dette var en forringelse af serviceniveauet, og at det ikke er eftertragtet for nogen 
at få en længere transporttid til og fra skole. Men vi har opvejet fordele og ulemper 
og truffet den beslutning, som vi har fundet mest hensigtsmæssig.  
 
Busservicen er et tilbud, og vi er som skole ikke forpligtet til at kunne imødekomme 
enhver elevs behov for transport, om end vi anstrenger os for at hjælpe så mange 
elever som muligt. Eftersom vi som friskole ”kun” får 75 % af de penge, en folkeskole 
får at drive skole for, og forældrebetalingen udgør de sidste 25 %, er vi stolte af, at vi 
indtil videre har kunnet finansiere busdriften uden meropkrævning, som det ellers 
gøres på mange andre friskoler. 
 
Vi har indtil videre anvendt den model, at alle vi forældre er solidariske, hvilket 
betyder at uanset om man benytter sig af busservicen til/fra skole eller ej, så betaler 
vi alle det samme i skolepenge. Vi har til orientering haft kigget på muligheden for at 
udlicitere busdriften, men de tilbud vi har indhentet, vil medføre en betragtelig (!) 
stigning af forældrebetalingen, som vi for nuværende har vurderet uholdbar. 
 
Det er meget forståeligt meget belastende, når busserne ikke drifter som planlagt, og 
jeg kan i den grad sætte mig ind i den logistiske krise, der opstår kl. 7 om morgenen, 
når der tikker en besked ind på Viggo om, at bussen ikke kører. Ledelse og chauffører 
gør alt hvad de kan for, at busdriften er så stabil som overhovedet muligt. Men 
selvfølgelig vil skolens busser gå i stykker, hvilket jo desværre altid sker uden varsel 
og dermed uden mulighed for, at skolen kan varsle os forældre i god tid. Jens er 
sammen med chaufførerne blevet endnu mere opmærksomme på, hvordan visse 
tekniske problemer kan undgås - hvilket heldigvis kan aflæses i de efterhånden 
begrænsede antal beskeder på Viggo, der omhandler busdriften. 
 
I den kommende bestyrelsesperiode er det planen, at vi evaluerer og drøfter 
busdriften. Vi ønsker - i en tid hvor busserne ikke bøvler alt for meget og der dermed 
ikke er krise - at kigge på udbud og efterspørgsel, finansiering, den aktuelle buspark 
osv.  
 
 
Bestyrelsen 

En særlig tak til skoleleder Jens Søndergaard og til næstformand Peter Nissen for det 
gode og tætte samarbejde i forretningsudvalget. Tak til lærernes tillidsrepræsentant 
Thomas Rask, børnehaveleder Gitte Damgaard og viceskoleleder Henriette Hayton 
for et godt samarbejde i den forgangne bestyrelsesperiode. 
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Tak til bestyrelsesmedlem Bo Damkjær, Rikke Hansen og suppleant Mette Rerup for 
alle at ønske at genopstille til bestyrelsen.  

Tak til Camilla Høilund for i det forgangne år at have deltaget aktivt som suppleant 
og påtaget sig rollen som tovholder i pædagogisk udvalg. Camilla træder for en stund 
ud af bestyrelsen, men har heldigvis indikeret at det ikke er et endeligt farvel – og 
det tager vi hende på ordet for! 

En kæmpestor tak til afgående kasserer Mikkel Frostholm og referent Lene Sørensen 
for deres tro tjeneste gennem adskillige år i Vejen Friskole og Børnehaves bestyrelse. 
Mikkel fortsætter for en stund i byggeudvalget, hvilket vi virkelig sætter pris på. Lene 
lyder det heller ikke til, at vi har sagt endeligt farvel til – det er vi glade for. 

I vil modtage en erkendtlighed for jeres arbejde efter generalforsamlingen. 

 

Som jeg orienterede mine bestyrelseskolleger om til vores konstituerende møde 
efter sidste generalforsamling, tog jeg gerne ét år mere som formand – jeg havde det 
ikke godt med at sende formandsfaklen videre i den uholdbare og uafklarede 
situation, som hhv. børnehavebygningerne og -byggeplanerne var i. Jeg fortalte dem 
samtidig, at min plan var - om et år - at træde tilbage som formand og nyde det 
sidste år af min bestyrelsesperiode som menigt medlem. Derfor er dette min sidste 
beretning som formand på Vejen Friskole og Børnehave.  

Når min bestyrelsesperiode ophører til næste forår, har jeg siddet i bestyrelsen i 10 
år – faktisk alle de år mit ældste barn har været elev på skolen - og jeg kan mærke at 
det rigtige for mig er at have nogle år som helt almindelig forælder på skolen, inden 
mit yngste barn dimitterer.  

 

Jeg har været meget glad for at have tjent bestyrelsen først som referent, så som 
næstformand og senest som formand, og jeg er stolt over det præg, jeg indtil videre 
har været med til at sætte på bestyrelsen og dens arbejde for skolen og børnehaven. 
Jeg vil gerne takke alle på min vej for at have været med til at gøre dette arbejde 
både sjovt og relevant.  

 

Og så et stort på-forhånd-tak til de forældre, der om lidt stiller op til skolebestyrelsen 
for første gang. Vi sætter pris på, at I ønsker at støtte op om skolen og børnehavens 
forsatte drift og udvikling. I kommer til at være med til at tegne fremtiden for skolen 
og børnehaven – det er et stort og vigtigt ansvar, I har valgt at påtage jer.  
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Til allersidst et stort tak til alle Jer forældre for at bakke op om skolen og 
børnehaven: for at melde jer til forældrerådet, støtte Vejen Friskole og Børnehaves 
Venner, for at arrangere sommerfest, stå i boden til julemarkedet, deltage i 
generalforsamlingen, for at lægge hus til et spis-på-tværs arrangement, gribe rive og 
kost på arbejdslørdag, bage pølsehorn til motionsdøgn og meget meget mere. Vi er - 
foruden helt afhængige af jeres hjælp - jer også dybt taknemmelige.  

 

Fremtidsblik 

I sidste års beretning sluttede jeg af med følgende: 

“Jeg fristes til at gøre det kort: vi skal have bygget en ny børnehave og så skal vi have 
kigget på elevernes anvendelse af de digitale medier!”  

 

I år fristes jeg til at gentage budskabet med få nuanceringer: vi skal - i samarbejde 
med vores investorer - have bygget et nyt børnehus, og vi skal i tæt samarbejde med 
de ansatte arbejde videre med at få endeligt besluttet, implementeret og evalueret, 
hvordan fremtidens brug af digitale medier, skal se ud på Vejen Friskole.  

 

På bestyrelsens vegne: vi ser frem til samarbejdet med jer alle! Tak for ordet. 

 

/Kristina Søe Høyrup 
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